ИИЗЗББИИРРААТТЕЕЛЛЬЬННААЯЯ  ККООММИИССССИИЯЯ  ААЛЛТТААЙЙССККООГГОО  ККРРААЯЯ

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

12 сентября 2013 года  № 64/602-6

 г. Барнаул

О проведении на территории зон

обслуживания Рубцовской, Алейской

базовых (опорных) территориальных

избирательных комиссий зонального

конкурса на лучшую работу по вопросам

избирательного права и избирательного

процесса «Нам выбирать будущее»

В соответствии с Комплексом мер по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов в Алтайском крае на 2012-2016 годы, утвержденным

решением Избирательной комиссии Алтайского края от 09 апреля 2012 года

№36/329-6, Избирательная комиссия Алтайского края

РЕШИЛА:

1. Объявить на территории зон обслуживания Рубцовской, Алейской

базовой (опорной) территориальной избирательной комиссии зональный

конкурс на лучшую работу по вопросам избирательного права и

избирательного процесса «Нам выбирать будущее».

2. Утвердить Положение о проведении на территории зон

обслуживания Рубцовской, Алейской базовой (опорной) территориальной

избирательной комиссии зонального конкурса на лучшую работу по

вопросам избирательного права и избирательного процесса «Нам выбирать

будущее» (приложение № 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов

зонального конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и

избирательного процесса «Нам выбирать будущее» (приложение № 2).

4. Оплату расходов, связанных с проведением зонального конкурса,

произвести за счет средств федерального бюджета, выделенных

Избирательной комиссии Алтайского края на финансирование мероприятий

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов)

и обучению организаторов выборов и референдумов, согласно примерной

смете расходов на подготовку и проведение зонального конкурса на лучшую

работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Нам

выбирать будущее» (приложение № 3).

Председатель   И.Л. Акимова

Секретарь   А.Г. Пономаренко

 Приложение № 1

к решению Избирательной комиссии

Алтайского края

от 12сентября 2013 года № 64/602-6

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении на территории зон обслуживания Рубцовской, Алейской

базовых (опорных) территориальных избирательных комиссий

зонального конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного

права и избирательного процесса «Нам выбирать будущее»

I. Общие положения

1.1. В целях реализации Комплекса мер по повышению правовой

культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов

выборов и референдумов в Алтайском крае на 2012-2016 годы,

утвержденного решением Избирательной комиссии Алтайского края от

09 апреля 2012 года № 36/329-6, и Плана мероприятий, направленных на

повышение правовой культуры населения Алтайского края на 2011-

2013 годы, утвержденного распоряжением Администрации Алтайского края

от 18 августа 2010 года, стимулирования инициативы и самостоятельности

учащихся в разработках исследовательских и творческих работ по вопросам

избирательного права и избирательного процесса, способных повысить

интерес молодежи к избирательному процессу, Избирательная комиссия

Алтайского края проводит на территории зон обслуживания Рубцовской,

Алейской базовых (опорных) территориальных избирательных комиссий

зональный конкурс на лучшую работу по вопросам избирательного права и

избирательного процесса «Нам выбирать будущее» (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится Избирательной комиссией Алтайского края

совместно с муниципальными органами управления образованием зоны

обслуживания Рубцовской, Алейской базовой (опорной) территориальной

избирательной комиссии в период с 01 октября 2013 года по 28 февраля

2014 года.

1.3. Координатор Конкурса: отдел Избирательной комиссии

Алтайского края по обеспечению деятельности базовых (опорных)

территориальных избирательных комиссий, телефон (385-57) 4-11-81

(консультант Избирательной комиссии Алтайского края Третьякова Вера

Валерьевна).

II. Условия проведения Конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся 8 – 11 классов

общеобразовательных школ, студенты образовательных учреждений

среднего и высшего профессионального образования, расположенных на

территории зоны обслуживания Рубцовской, Алейской базовых (опорных)

территориальных избирательных комиссий.

2.2. Для участия в Конкурсе учащимся и студентам образовательных

учреждений или коллективам авторов (в составе не более двух человек)

необходимо подготовить работу в соответствии с Примерным перечнем тем

работ по вопросам избирательного права и избирательного процесса

(приложение № 1 к настоящему Положению).

2.3. Конкурс проводится по двум номинациям:

1) исследовательская работа – исследования в области избирательного

права и избирательного процесса, законодательства о выборах и

референдумах, взаимосвязи выборов с политическими, социальными и

иными процессами в обществе, повышения правовой и электоральной

культуры избирателей;

2) компьютерный проект – обучающие или познавательные игры,

интерактивные викторины, кроссворды, слайдовые презентации

тематических и лекционных занятий и т.п. по вопросам избирательного права

и процесса.

На Конкурс могут быть представлены как уже реализованные, так и

предлагаемые автором к реализации проекты.

К Конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы, идентичные

представленным ранее при проведении аналогичных Конкурсов, а также

работы, оформленные без учета требований к написанию и оформлению

конкурсных работ.

К Конкурсу также не допускаются работы, содержащие

компиляционные материалы без их творческой переработки и собственной

трактовки составителем, прежде опубликованные другими авторами в

телекоммуникационной сети Интернет.

2.4.  Конкурсные работы оформляются в соответствии со следующими

требованиями:

Исследовательская работа должна иметь следующую структуру:

титульный лист, оглавление, введение, основная часть, заключение, список

используемой литературы, приложения.

На титульном листе указывается наименование учебного заведения,

выбранная номинация и тема работы, фамилия, имя, отчество автора работы,

класс (группа), данные о научном руководителе (фамилия, имя, отчество,

должность, место работы), место проживания участника конкурса

(приложение № 2 к настоящему Положению).

Во введении необходимо показать значение, актуальность

рассматриваемой проблемы, обоснованность причины выбора темы.

В основной части работы необходимо отразить нормативно-правовое

обоснование темы исследования, обобщить и структурировать

статистические данные и практические материалы. Приводимые в тексте

цитаты из литературы, а также статистические данные должны быть

снабжены соответствующими ссылками на источники, из которых они

приведены, с указанием автора, названия работы, тома, страницы.

В заключении необходимо сделать обобщающие выводы по всей

работе и указать практические пути реализации проекта.

Работа должна быть представлена в отпечатанном и сброшюрованном

виде на листах формата А4 и на электронном носителе (CD-RW, CD-R).

Объем работы не должен превышать 25 страниц машинописного текста,

напечатанного с одной стороны листа 14 шрифтом через 1,5 интервал.

Таблицы, схемы, плакаты, фото и другие наглядные материалы,

приложенные к работам, представленным на Конкурс, должны быть сложены

таким образом, чтобы соответствовать формату А4.

Работы, представленные в номинации «Компьютерный проект»

должны быть пригодны для просмотра на персональном компьютере с

операционной системой Windows NT/2000/XP/Vista. Проекты не должны

требовать предварительной инсталляции. При использовании нестандартных

шрифтов, а также музыкального или звукового сопровождения необходимо

представить их дополнительно с работой.

Компьютерный проект представляется в виде мультимедийных и

видеороликов, презентаций и flash-анимаций на компакт-диске (DVD или

CD). К компьютерному проекту должна быть приложена пояснительная

записка с описанием идеи проекта, его целей и задач. Пояснительная записка

предоставляется на бумажном носителе и в электронном виде в форматах

*.doc; *.rtf (не более 3 печатных страниц).

2.5. Присланные на Конкурс работы не рецензируются и не

возвращаются. Конкурсные работы и материалы могут быть использованы в

работе Избирательной комиссии Алтайского края по повышению правовой

культуры избирателей, в публикациях и печатной продукции, издаваемой

Избирательной комиссией Алтайского края в некоммерческих целях.

III. Порядок проведения Конкурса

3.1. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 15 января 2014 года

направить в адрес координатора Конкурса (658200, г. Рубцовск, пер.

Бульварный, 25, кабинет № 69, Рубцовская базовая (опорная)

территориальная избирательная комиссия) заявку на участие в Конкурсе и

конкурсную работу.

В заявке на участие в Конкурсе необходимо отразить сведения об

авторе: фамилия, имя, отчество, год рождения, домашний адрес, телефон,

место учебы, класс (группу, факультет), адрес и телефон образовательного

учреждения, наименование материалов, представляемых на Конкурс,

сведения о научном руководителе. Образец заявки представлен в

приложении № 3.

Заявка на участие в конкурсе может быть направлена по электронной

почте: rub_bik@mail.ru.

mailto:rub_bik@mail.ru

3.2. Конкурс проводится в два этапа: первый – заочный, второй –

 очный.

В ходе заочного этапа конкурсной комиссией производится оценка

степени соответствия представленных работ предъявляемым требованиям и

их отбор к участию в очном этапе Конкурса, о чем координатор Конкурса

заблаговременно уведомляет авторов путем размещения на сайте

Избирательной комиссии Алтайского края (http://www.altai_terr.izbirkom.ru/)

информации об итогах заочного этапа конкурса и рассылки

Информационных писем.

Участие в очном этапе Конкурса предусматривает публичное

выступление автора и устную защиту работы. При защите работы возможно

использование компьютерной презентации.

3.3. Содержание конкурсного отбора на первом (заочном) этапе

заключается в оценке степени соответствия работ следующим критериям (от

1 до 10 баллов):

– актуальность и практическая значимость предложенных работ

(возможность практического применения в области образования для

получения знаний или проверки уровня знаний по вопросам избирательного

права и избирательного процесса);

– информационное насыщение и нормативно-правовое обоснование

работы;

– авторская позиция, самостоятельность, аргументированность

выводов;

– культура оформления, технический уровень представляемых

материалов.

3.4.  Второй (очный) этап Конкурса состоится в период с 01 по

25 февраля 2013 года. О дате и времени проведения очного этапа Конкурса

будет объявлено дополнительно.

Место проведения очного этапа Конкурса – большой зал

Администрации г. Рубцовска (658200, Алтайский край, г. Рубцовск, пр.

Ленина, 130).

Транспортные расходы по доставке на Конкурс участников

осуществляется за счет направляющей стороны.

Регламент выступления участников Конкурса – 8 минут, дискуссии по

обсуждению вопросов – до 5-ти минут.

3.5. Критерии оценки выступлений на очном этапе Конкурса (от 1 до

10 баллов):

–  ораторское мастерство и компетентность докладчика

(убедительность, аргументация, грамотность речи, умение вести дискуссию и

полемику в рамках темы исследования);

–  оригинальность представления содержания конкурсной работы;

–  организованность выступления (техническая и организационная

готовность, соблюдение регламента выступления).

IV. Подведение итогов конкурса

4.1. Для подведения итогов зонального конкурса создается конкурсная

комиссия, состав которой утверждается Избирательной комиссией

Алтайского края.

4.2. Представленные на Конкурс работы оцениваются каждым членом

конкурсной комиссии по десятибалльной системе по критериям, указанным в

пунктах 3.3 и 3.5 настоящего Положения.

4.3. Победители конкурса определяются в каждой номинации по сумме

баллов, выставленных конкурсной комиссией в заочном и очном этапах

Конкурса. Максимальная сумма баллов – 70.

Победителями считаются участники, набравшие наибольшее

количество баллов.

4.4. Конкурсная комиссия вправе присудить не более двух

поощрительных призов в каждой номинации.

4.5. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами,

которые подписываются председателем конкурсной комиссии.

V. Награждение победителей

5.1. Победители и призеры по каждой номинации Конкурса

награждаются дипломами Избирательной комиссии Алтайского края I, II, III

степени и памятными призами.

5.2. Научные руководители учащихся – призеров и победителей

конкурса отмечаются благодарственными письмами Избирательной

комиссии Алтайского края.

5.3. Участники конкурса награждаются дипломами Избирательной

комиссии Алтайского края за участие.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

 к Положению о проведении на территории зоны

обслуживания Рубцовской, Алейской базовых

(опорных) территориальных избирательных

комиссий зонального конкурса на лучшую работу по

вопросам избирательного права и избирательного

процесса «Нам выбирать будущее»

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

тем работ по вопросам избирательного права и избирательного процесса

1. Выборы в демократическом обществе.

2. Выборы высших должностных лиц субъектов Российской Федерации

3. Демократия и выборы. Роль и место избирательного права в системе

российского права.

4. Деятельность избирательных комиссий по вовлечению молодежи в

избирательный процесс.

5. Законодательство о выборах глазами молодежи.

6. Знай свои избирательные права.

7. Идем на выборы впервые. Памятка голосующему впервые избирателю

8. Из истории выборов.

9. Избирательное право в вопросах и ответах.

10. Интернет и выборы.

11. Информационные технологии в избирательном процессе (на примере

работы Государственной автоматизированной системы Российской

Федерации «Выборы»).

12. Использование современных технологий для подсчета голосов

избирателей и определения результатов выборов: правовое регулирование и

практика применения.

13. Молодѐжь в политической жизни общества.

14. Молодежь и выборы – формула гражданской ответственности.

15. Наблюдатели в избирательном процессе.

16. Новые информационные технологии в избирательном процессе.

17. Обеспечение избирательного права граждан с ограниченными

возможностями.

18. Опыт зарубежных стран по привлечению молодежи к участию в выборах.

19. Организация работы Клубов (школ) будущего избирателя.

20. Право избирать и быть избранным.

21. Средства массовой информации: информирование и предвыборная

агитация.

22. Участие молодежи в работе избирательных комиссий различного уровня

23. Формы и методы повышения электоральной активности молодежи

(практический аспект).

24. Электронные средства голосования: правовое регулирование и

общественное доверие к итогам выборов, практика применения.

Данная тематика может быть расширена участниками при условии

соблюдения общей темы зонального конкурса

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

 к Положению о проведении на территории зоны

обслуживания Рубцовской, Алейской базовых

(опорных) территориальных избирательных

комиссий зонального конкурса на лучшую работу по

вопросам избирательного права и избирательного

процесса «Нам выбирать будущее»

Образец титульного листа конкурсной работы

Наименование образовательного учреждения

Почтовый адрес и телефон образовательного учреждения

Номинация

(исследовательская работа, компьютерный проект)

Тема работы

Фамилия, имя, отчество автора работы,

класс (группа, факультет)

домашний адрес, телефон

фамилия, имя, отчество научного

руководителя,

место работы, должность, телефон

20__ год

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

 к Положению о проведении на территории зоны

обслуживания Рубцовской, Алейской базовых

(опорных) территориальных избирательных

комиссий зонального конкурса на лучшую работу по

вопросам избирательного права и избирательного

процесса «Нам выбирать будущее»

Заявка

для участия в зональном конкурсе на лучшую работу по вопросам

избирательного права и избирательного процесса «Нам выбирать будущее»

Ф.И.О. участника

Число, месяц, год рождения

Контактные телефоны: код города (района) _______ домашний

сотовый

Адрес электронной почты

Название учебного учреждения, класс (группа, факультет)

Почтовый адрес учебного учреждения, контактные телефоны

Номинация:  исследовательская работа,  компьютерный проект

Название конкурсной работы

Ф.И.О. научного руководителя, должность

Контактные телефоны научного руководителя:

домашний ____________ рабочий ____________ сотовый

Адрес электронной почты

Дата заполнения заявки                              Подпись руководителя учреждения

«___» ______________ 20__ г.                    М.П. _______________________

 Приложение № 2

к решению Избирательной комиссии

Алтайского края

от 12сентября 2013 года № 64/602-6

Состав

конкурсной комиссии по подведению итогов зонального конкурса

на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного

процесса «Нам выбирать будущее»

Председатель конкурсной комиссии:

1.
Акимова

Ирина Леонидовна

председатель Избирательной комиссии

Алтайского края;

Заместитель председателя конкурсной комиссии:

2.
Замаруев

Виталий Васильевич

начальник отдела Избирательной комиссии

Алтайского края по обеспечению деятельности

базовых (опорных) территориальных

избирательных комиссий;

Члены конкурсной комиссии:

3.
Анисимова

Светлана Станиславовна

главный специалист Избирательной комиссии

Алтайского края;

4.
Гинатулин

Марат Ниязович

депутат Рубцовского городского Совета депутатов

Алтайского края (по согласованию);

5.
Довгич

Рэмзилэ Рязиповна

помощник депутата Алтайского краевого

Законодательного Собрания, заместитель

председателя избирательной комиссии

муниципального образования город Рубцовск (по

согласованию);

6.
Молчанова

Наталья Васильевна

директор КГБОУ ДОД «Детский оздоровительно-

образовательный центр «Алтай», руководитель

Краевого центра гражданского образования (по

согласованию);

7.
Павлова

Ирина Васильевна

системный администратор – консультант

информационного центра Избирательной

комиссии Алтайского края (по согласованию);

8.
Третьякова

Вера Валерьевна

консультант Избирательной комиссии Алтайского

края;

9.
Шульгин

Николай Иванович

кандидат философских наук, доцент, заместитель

директора по научной работе Рубцовского

филиала НОУ ВПО «Университет российской

академии образования».